
 

        Α.Π. 8820/11-01-2023 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & 
ΕΡΓΩΝ Δ/ΝΣΗ ΚΤΙΡΙΑΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ 
 
Ταχ. Δ/νση :ΑΘΗΝΑΣ 63  

Ταχ. Κώδικας :10552 

Πληροφορίες : Β. Τρυφωνίδου  

Τηλέφωνο :2103721546  

Email :t.mel.tek.prog.ktiriakis@athens.gr   

 

 

Θέμα: 2η Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών 

του διαγωνισμού του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ 

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΣΤΟΝ ΒΟΤΑΝΙΚΟ» 

προϋπολογισμού 123.000.000 € με ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων 3.000.000 € 

σε προαίρεση,  με συστημικό αριθμό στο ΕΣΗΔΗΣ 193151. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- Δημόσιο Λογιστικό και 

άλλες διατάξεις». 

2. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016. 

4. Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018 τεύχος Α). 

5. Το άρθρο 72 του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α 87/07-06-2010) 

6. Τις διατάξεις του αρ.58 παρ.  2 του 3852/10 όπου ρητά αναφέρεται  
ότι: «Όταν δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος ή απειλείται 
άμεση ζημία των δημοτικών συμφερόντων από την αναβολή λήψης 
απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν 
στην αρμοδιότητα της οικονομικής ή της επιτροπής ποιότητας ζωής. Στην 

mailto::%20t.mel.tek.prog.ktiriakis@athens.gr
ΑΔΑ: ΕΖ59Ω6Μ-ΓΔΝ



περίπτωση αυτή οφείλει να υποβάλει προς έγκριση τη σχετική απόφασή 
του κατά την επόμενη συνεδρίαση της αντίστοιχης επιτροπής.» 

7. Την με αρ. 1561/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την οποία 
εγκρίθηκαν τα συμβατικά τεύχη και καταρτίστηκαν οι όροι της 
διακήρυξης του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 
ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΣΤΟΝ ΒΟΤΑΝΙΚΟ» προϋπολογισμού 
123.000.000 € με ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων 3.000.000 € σε προαίρεση, με 
συστημικό αριθμό στο ΕΣΗΔΗΣ 193151. 

8. Την με αρ. 2086/19.12.2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία εγκρίθηκε η με Α.Π. 349143/12.12.2022(ΑΔΑ:6ΣΡ2Ω6Μ-ΟΑ0) 
Απόφαση Δημάρχου Αθηναίων που αφορά στην παράταση της 
ημερομηνίας υποβολής των προσφορών κατά 30 ημερολογιακές 
ημέρες και στον ορισμό της 12.01.2023 και ώρα 10:00 ως νέας 
ημερομηνίας και ώρας υποβολής των προσφορών στην ανοικτή 
διαδικασία για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων έργου 
άνω των ορίων του ν. 4412/2016 με αξιολόγηση μελέτης και κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής σύμφωνα με το άρθρο 50 του ν 4412/16, για το έργο έργου 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ 
ΣΤΟΝ ΒΟΤΑΝΙΚΟ» προϋπολογισμού 123.000.000 € με ΦΠΑ 24% (εκ των 
οποίων 3.000.000 € σε προαίρεση.  

9. Τα από 10/01/2023 & 11/01/2023 αιτήματα δύο οικονομικών φορέων 
για παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών 
προκειμένου να διευθετηθεί από το Υπουργείο Υποδομών και Δικτύων το 
ζήτημα της ανανέωσης της ισχύος των εργοληπτικών πτυχίων που έληξε 
στις 31/12/ 2022. 

10. To από 11/01/2023 αίτημα οικονομικού φορέα με το οποίο ζητά τη  
παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών 
λόγω της επικαλούμενης από πλευράς του πολυπλοκότητας και του 
μεγέθους του έργου, της απαιτούμενης λεπτομερούς εξέτασης των 
συμβατικών τευχών και της σχετικής προετοιμασίας ενός σημαντικού 
όγκου τεχνικών εγγράφων και νομιμοποιητικών δικαιολογητικών καθώς 
και του γεγονότος ότι μέχρι την 12η/01/2023, καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής προσφορών μεσολάβησαν οι αργίες των Χριστουγέννων του 
Νέου Έτους και των Θεοφανείων ώστε να καταστεί δυνατή η σύνταξη 
και υποβολή της πλέον άρτιας και ανταγωνιστικής προσφοράς 

11. Το άρθρο 22.Β -Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής 
δραστηριότητας- της διακήρυξης του έργου σύμφωνα με το οποίο «…οι 
προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Εργοληπτικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.ΕΠ.) για το 
χρονικό διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις 
του άρθρου 65 του π.δ. 71/2019 ή στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων Δημόσιων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.), από την έναρξη ισχύος του 
τελευταίου, στην κατηγορία/-ιες έργου…» 

12. Το άρθρο 23.4 -Δικαιολογητικά απόδειξης καταλληλότητας για την 
άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας του άρθρου 22.Β της 
διακήρυξης του έργου σύμφωνα με το οποίο « α) Όσον αφορά την 

ΑΔΑ: ΕΖ59Ω6Μ-ΓΔΝ



καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας, οι 
προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα υποβάλλουν 
βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ μέχρι τη λήξη της μεταβατικής περιόδου 
ισχύος, σύμφωνα με το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019 και, από την έναρξη 
ισχύος του τελευταίου, βεβαίωση εγγραφής στο Τμήμα Ι του Μητρώου 
Εργοληπτικών Επιχειρήσεων Δημοσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) στην/στις 
κατηγορία/ες ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ και ΗΛΕΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ.» 

13. Ότι βάσει του άρθρου 74 του Ν.4821/2021 (ΦΕΚ 134 Α/2021) οι 
βεβαιώσεις εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ. που ήταν σε ισχύ κατά την 3η Ιουλίου 
2019  ίσχυαν έως την 31η ∆εκεμβρίου2022 και ότι δεν έχει γίνει εκ 
μέρους του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών δρομολόγηση 
χρονοδιαγράμματος έναρξης ισχύος των διατάξεων του Π.Δ. 71/2019 που 
αφορούν στα Μητρώα συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών 
έργων, μελετών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών 
(38882/02-01-2023 έγγραφο του Πανελλήνιου Συνδέσμου Τεχνικών 
Εταιρειών) 

14. Το γεγονός ότι με την παράταση της ημερομηνίας υποβολής των 
προσφορών εξασφαλίζεται η μεγαλύτερη δυνατή συμμετοχή και η 
προστασία του ανταγωνισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών του 
διαγωνισμού του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΝΕΟΥ ΓΗΠΕΔΟΥ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟΥ 
ΤΟΥ ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΥ ΣΤΟΝ ΒΟΤΑΝΙΚΟ» προϋπολογισμού 123.000.000 € 
με ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων 3.000.000 € σε προαίρεση, με συστημικό αριθμό 
στο ΕΣΗΔΗΣ 193151 κατά 15 ημερολογιακές ημέρες από 12/01/2023 . 

Β. Τον ορισμό της 27ης/01/2023 και ώρα 10:00 ως νέας ημερομηνίας 
υποβολής των προσφορών του παραπάνω διαγωνισμού. Η αποσφράγιση των 
προσφορών θα γίνει μετά την παρέλευση τριών (3) εργάσιμων ημερών από 
τη νέα καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήτοι στις 02-02-
2023. Επισημαίνεται ότι, κατόπιν παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας 
υποβολής προσφορών, παρατείνεται αντίστοιχα, κατά δεκαπέντε (15) 
ημερολογιακές ημέρες, ο χρόνος ισχύος των προσφορών (άρθρο 19.1 της 
διακήρυξης), καθώς και ο χρόνος ισχύος των εγγυητικών επιστολών 
συμμετοχής (άρθρο 15.3 της διακήρυξης) στην ως άνω διαδικασία. 

Γ. Η απόφαση αυτή θα λάβει έγκριση στην επόμενη συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής, σύμφωνα με το αρ. αρ.58 παρ. 2 του 3852/10. 

 

 
Ο Δήμαρχος Αθηναίων 

 

 
                                          Κωνσταντίνος Π. Μπακογιάννης 

ΑΔΑ: ΕΖ59Ω6Μ-ΓΔΝ


		2023-01-11T21:59:02+0200
	Athens




